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  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
152850,  Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы,  д. 9
Акт  проверки  
целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе!», в части мероприятий региональной программы «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018 - 2024 годы в  Муниципальном учреждении Администрация городского поселения Пошехонье за 2018 год и истекший период 2019 г.  

15.11.2019 г.                                                                                             г. Пошехонье

    Проверка проведена на основании статей 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ , Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положения о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденного Решением Собрания депутатов Пошехонского МР от 07.10.2011 г. № 239, Стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК 01 «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденного Распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа от 02.09.2016 г. № 18, в соответствии с пунктом  3.2  Плана работы Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района на 2019 год, утвержденного Распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 24.12.2018 г. № 20. 

   Проверка проведена инспектором Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района Виноградовой Н.В. на основании Удостоверения от 10.10.2019 г. № 7. 
      Срок проведения проверки с 14 октября 2019 г. по 08 ноября 2019 г.

      Проверка проведена за период:  2018 год и истекший период 2019 г.   
     Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования бюджетных средств Муниципальным учреждением Администрация городского поселения Пошехонье (далее по тексту Администрация) на реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в части мероприятий региональной программы «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018 — 2024 годы, утвержденной Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п (далее по тексту — Программа), за период с 01.01.2018 г. по 30.09.2019 г. 

   Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным  способом.
  Проверке подлежали финансовые, бухгалтерские, отчетные документы, документы по осуществлению закупок и иные документы, относящиеся к финансово-хозяйственной и иной деятельности объекта контроля, по использованию бюджетных средств, направленных на реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в части мероприятий Программы. 
   Согласно данным регистрационного и налогового учета были установлены следующие сведения:

	Полное наименование

юридического лица
	Муниципальное учреждение Администрация городского поселения Пошехонье Ярославской области 

	Сокращенное наименование 
	МУ Администрация городского поселения Пошехонье 

	ИНН
	7624004150

	КПП
	762401001

	ОГРН
	1067610000963

	Место нахождения и адрес юридического лица  
	Россия, 152850, Ярославская область, 
г. Пошехонье, ул. Преображенского, д. 2  

	Форма собственности 
	14 - муниципальная  собственность

	Организационно-правовая форма
	Казенное учреждение 

	Вид экономической деятельности  (ОКВЭД)
	84.11.34 -Деятельность органов местного самоуправления городских поселений 

	Телефон
	8-(48546) 2-27-30 


   Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, выданное Межрайонной инспекцией ФНС № 3 по Ярославской области 18.01.2006 г.                                   (серия 76 № 000653648). 

  Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице от 30.03.2011 г., выданное Межрайонной инспекцией Министерства РФ по налогам и сборам № 3 по Ярославской области (серия 76 № 002030104).

  В проверяемом периоде ответственными за финансово-хозяйственную деятельность  являлись:

· с правом первой подписи - Глава Администрации городского поселения Пошехонье Румянцев Алексей Александрович (Решение Муниципального Совета городского поселения Пошехонье от 29.04.2016 г. № 15                          «О назначении Главы Администрации городского поселения Пошехонье» и Решение Муниципального Совета городского поселения Пошехонье от 20.09.2019 г. № 24 «Об избрании Главы городского поселения Пошехонье Пошехонского района Ярославской области»), 

· с правом второй подписи - главный бухгалтер Мухина Елена Юрьевна (Распоряжение Главы городского поселения Пошехонье «О приеме на работу» от 05.03.2012 г.  № 5). 
   Муниципальное учреждение  Администрация городского поселения Пошехонье (далее по тексту Администрация)  действует на основании  УСТАВА  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОШЕХОНЬЕ, утвержденного решением Муниципального Совета городского поселения Пошехонье от 28.12.2005 г. № 7 (далее по тексту - Устав). В настоящее время действует Устав городского поселения Пошехонье, утвержденный решением Муниципального Совета от 02.08.2019 г. № 17. 

1. Основания участия Администрации городского поселения Пошехонье в реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в части мероприятий  региональной программы «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области». 
     Организация благоустройства территории поселения в соответствии с  утвержденными правилами благоустройства территории поселения относится к вопросам местного значения городского поселения согласно пп. 19 п. 1 статьи 14 Федерального закона от  06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" . 

      Правила благоустройства территории городского поселения Пошехонье Ярославской области утверждены решением Муниципального Совета городского поселения  Пошехонье от 11.05.2018 г. № 10. 
     Уставом городского поселения Пошехонье, принятым решением Муниципального Совета городского поселения Пошехонье от 02.08.2019 г. № 17  организация  благоустройства территории поселения в соответствии с  утвержденными правилами благоустройства территории поселения также включена в состав вопросов местного значения городского поселения Пошехонье статья 9 пп. 22 п.1. 
   Основанием участия Администрации в выполнении мероприятий программы является Указ Губернатора Ярославской области от 20.02.2017 г. № 50                       «О губернаторском проекте «Решаем вместе!» которым предусмотрен механизм расходования бюджетных средств на решение проблем местного значения при участии жителей Ярославской области и реализуемый в рамках подпрограмм и основных мероприятий государственных программ Ярославской области, а также муниципальных программ в соответствии с требованиями Положения о порядке реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» и нормативных правовых актов Ярославской области.    

   Согласно Указа Губернатора, перечнем межбюджетных трансфертов, предоставляемых и распределяемых в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» предусмотрена субсидия на формирование современной городской среды. 

    Муниципальному учреждению Администрация городского поселения Пошехонье (далее по тексту — Администрация) субсидия на формирование современной городской среды из областного бюджета предоставлялась в рамках региональной программы «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018-2024 годы, утвержденной Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п, входящей в состав Государственной программы Ярославской области «Формирование современной городской среды муниципальных образований на территории Ярославской области» на 2018-2024 годы, утвержденной Постановлением Правительства Ярославской области от 29.08.2017 г.                         №  679/а-п, целями которой является повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образований Ярославской области.  

    Предоставление субсидии на формирование современной городской среды  в объемах средств федерального бюджета предусмотрено государственной программой РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 г. № 1710 в целях софинансирования реализации муниципальных программ, направленных на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, дворовых территорий и мероприятий по строительству объектов капитального строительства, а также по осуществлению строительного контроля в процессе строительства объектов капитального строительства.  

   В проверяемом периоде в городском поселении Пошехонье действовала Муниципальная целевая программа «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье» на 2017 - 2022 год,  утвержденная Постановлением   Главы городского поселения от 29.12.2017 г.  № 309 (с изменениями в редакции Постановления от 24.09.2019 г. № 198а) - далее по тексту МЦП, разработанная Администрацией для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности. 

    Основной целью МЦП является реализация мероприятий, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, что соответствует требованиям Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».   

    Важнейшей задачей  МЦП является формирование и обеспечение среды,  комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса РФ по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.   

   Согласно раздела 1 программы ремонт дворовых проездов  и устройство пешеходных дорожек включены в минимальный и дополнительный перечень мероприятий по благоустройству территорий общего пользования. 

  В проверяемом периоде Администрацией осуществлялась актуализация муниципальных программ по результатам проведения голосования по отбору общественных территорий и продление срока их действия. 

     Проверкой установлено, что Администрацией проводилась  Инвентаризация дворовых и общественных территорий в 2017 г. и для проверки представлены паспорта благоустройства дворовой территории по состоянию на 01.11.2017 г.  в установленной форме. 

     При этом состав комиссии, создаваемой органом местного самоуправления в целях инвентаризации для проверки не представлен, что является нарушением п. 5 Порядка проведения инвентаризации дворовых территорий, инвентаризации общественных территорий, инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, утвержденного Постановлением Правительства Ярославской области от 29.08.2017 г. № 679-п. 

   Решением Муниципального Совета городского поселения Пошехонье  от 02.08.2019 г. № 22 утвержден реестр дворовых проездов городского поселения Пошехонье, подлежащих капитальному ремонту на 2019 — 2027 годы, а                     п. 12.18. предусмотрено формирование адресного перечня всех дворовых территорий, прошедших конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования, нуждающихся в благоустройстве. 

     Постановлением Главы Администрации от 09.01.2018 г. № 1 утвержден Перечень общественных территорий городского поселения Пошехонье, предлагаемых для рейтингового голосования. 

  Постановлением Администрации от 01.02.2018 г. № 17 утверждено  Положение о муниципальной общественной комиссии в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» и ее  состав.   
    При этом в нарушение п. 12 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п и п. 3.2 Соглашения для проверки не представлены:

· Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы,

· учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу. 

· Адресный перечень всех дворовых территорий, прошедших конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования, проводимый в рамках реализации указа Губернатора области от 20.02.2017 г. № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!»,  а также адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и подлежащих благоустройству. 

     Предложения о включении дворовой территории в МЦП оформлялись в виде протоколов собрания жителей Ярославской области об участии в губернаторском проекте «Решаем вместе!» (протокол общих собраний собственников помещений в каждом многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается). При этом в нарушение п. 12.9 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п вместе с протоколами не представлены: 

· решение собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома,

· согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории,

· не приложен визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, размещение которых предлагается на дворовой территории, 

· не предусмотрено участие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и приемке таких работ.

     Условие о софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее                    20 процентов стоимости выполненных в проверяемом периоде не было включено в МЦП формирование современной городской среды, так как данные дворовые территории, вошедшие в Губернаторский проект «Решаем вместе!» были включены в муниципальную программу до вступления в силу Постановления Правительства РФ от 09.02.2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». 

     На основании представленных протоколов собрания жителей Ярославской области об участии в губернаторском проекте «Решаем вместе!» установлено, что было предусмотрено безвозмездное трудовое участие жителей в благоустройстве проектов  инициативного бюджетирования (вывоз мусора, благоустройство клумб на придомовой территории).  

      Субсидия на формирование современной городской среды предоставлялась на основании соглашений о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету городского поселения Пошехонье на поддержку муниципальной программы формирования современной городской среды, заключенных Департаментом жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области и Администрацией городского поселения Пошехонье:

- на 2018 г. от  16.07.2018 г. № 78634101-1-2018-001 (дополнительное соглашение от 08.11.2018 г.),   

- на 2019 г.  от  11.07.2019 г. № 78634101-1-2019-003 (дополнительное соглашение  от 26.09.2019 г. № 78634101-1-2019-003/1).  

2. Анализ объемов и структуры финансового обеспечения мероприятий.
  Доходы и расходы за счет субсидии на поддержку программ формирования современной городской среды  были отражены в бюджете городского поселения Пошехонье на 2018 год, утвержденным решением Муниципального Совета городского поселения Пошехонье от  22.12.2017 г. № 42 «О бюджете городского поселения Пошехонье на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов» (с изменениями в редакции решения от 23.11.2018 г. № 31) и в бюджете городского поселения Пошехонье на 2019 год, утвержденным  решением Муниципального Совета городского поселения Пошехонье от  22.12.2017 г. № 42 «О бюджете городского поселения Пошехонье на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции решения Муниципального Совета от 20.09.2019 г. № 25).   

    В доходной части бюджета городского поселения субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды отражалась по коду дохода  816 202 25555 13 0000 150, в том числе:  

· на 2018 г. в сумме 7 500 003,00  руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме 3 982 143  руб., средства областного бюджета в сумме              3 517 860 руб. 

· на 2019 г. в сумме 8 912 779 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме  8 556 267 руб., средства областного бюджета в сумме 356 512 руб.  

     Аналитические данные по плановым и фактическим поступлениям в бюджет городского поселения субсидии на формирование современной городской среды, а также фактическое использование средств субсидии за 2018 и 2019 г. представлены в таблице 1. 

                                                                                                                        Таблица 1 
	Субсидия бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов  РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды 
	План 
	Поступило в бюджет 
	Исполнено 
	Неисполнен-ные бюджетные назначения 

	2018 год 
	7 500 003,00
	7 253 442,29 
	7 253 442,29 
	-246 560,71 

	2019 год 
	8 912 779,00 
	8 809 965,17 
	8 809 965,17 
	-102 813,83 


     Проверкой установлено, что субсидия  бюджету городского поселения на поддержку государственных программ субъектов  РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды, профинансированная Администрации в проверяемом периоде была использована в полном объеме.  

   По сравнению с запланированным объемом поступления субсидии исполнение составило в 2018 г. - 96,7 %,  в 2019 г. - 98,8 %.  

   Таким образом, экономия бюджетных назначений субсидии  на формирование современной городской среды  составила в  2018 г. - 246 560,71 руб., в 2019 г. - 102 813,83 руб. 
    Одновременно расходы на реализацию мероприятий МЦП «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье», предусматриваемые за счет субсидии из областного бюджета и средств софинансирования бюджета городского поселения отражались в расходной части бюджета городского поселения по кодам бюджетной классификации расходов  и не превышали плановые  объемы  поступления субсидии на формирование современной городской среды федерального и областного бюджетов. 

    В 2018 году расходы на реализацию мероприятий МЦП «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье» были отражены в бюджете городского поселения по подразделу 0409  "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" и  подразделу                                          0503 "Благоустройство"  целевой статье 12.101L5550   виду расходов 244  Прочая закупка товаров, работ и услуг подстатье КОСГУ 225  "Работы, услуги по содержанию имущества" в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденными Приказом Министерства финансов РФ от 01.07.2013 г. № 65н (в ред. от 02.11.2017 г. № 177н). 

    Анализ плановых и фактических показателей исполнения МЦП по средствам субсидии  на формирование современной городской среды и средствам софинансирования бюджета городского поселения за 2018 год, направленных Администрацией на развитие дорожного хозяйства и благоустройство представлен в таблице 2. 
                                                                                                                       Таблица 2 
	2018 г. 


	0409 
"Дорожное хозяйство» 
	0503 

"Благоустройство»
	Всего 

	
	План 
	Факт 
	Откло-нение 
	План 
	Факт 
	Отклонение 
	План 
	Факт 
	Отклонение 

	Федеральный бюджет 
	2 174 610,00 
	2 174 177,49
	-432,51 
	1 807 533,00 
	1 677 053,40
	-130 479,60
	3 982 143 
	3 851 230,89 
	-130 912,11 

	Областной 

бюджет 
	1 920 688,00
	1 920 687,60 
	-0,4 
	1 597 172,00 
	1 481 523,80 
	-115 648,20 
	3 517 860 
	3 402 211,40
	-115 648,60 

	Бюджет городского поселения
	246 106,29   
	246 083,50 
	-22,79 
	714 527,32 
	701 573,23 
	-12 954,09
	960 633,61 
	947 656,73
	-12 976,88 

	Всего 
	4 341 404,29   
	4 340 948,59  
	-455,70  
	4 119 232,32  
	3 860 150,43 
	-259 081,89 
	8 460 636,61 
	8 201 099,02 
	-259 537,59 


    В 2018 году на реализацию МЦП формирования современной городской среды  были использованы бюджетные средства в общей сумме                                       8 201 099,02 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме                            3 851 230,89 руб., областного бюджета в сумме 3 402 211,40 руб., а также средства софинансирования из бюджета городского поселения в общей сумме 947 656,73 руб.  

      За счет данных бюджетных средств в 2018 г. Администрацией выполнены:
· благоустройство дворовых территорий у трех многоквартирных домов в         г. Пошехонье (ул. Даниловская, д. 27 и ул. Красноармейская д. 64 — 64а), в состав работ по которому включались асфальтирование территории, установка малых архитектурных форм;

· благоустройство трех тротуаров г. Пошехонье, находящихся на                           ул. Даниловская, ул. Преображенского и ул. Воинова), состоящее из асфальтирования пешеходных дорожек и установки МАФ.  
   Проверкой установлено, что бюджетные средства, предусмотренные на реализацию мероприятий формирования городской среды в бюджете городского поселения на 2018 год соответствуют объемам доведенных Учреждению бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на выполнение указанных мероприятий по соглашению и соответствуют распределению объемов финансирования субсидии на формирование современной городской среды по итогам заседания межведомственной комиссии на 2018 год, предусмотренному  региональной программой «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018-2024 годы, утвержденной Постановлением Правительства ЯО от 29.03.2018 г.  № 196-п (в редакции Постановления от 16.08.2019 г. № 609-п) и Закону Ярославской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», утвержденному 25.12.2017 г. № 65-з (в редакции от 19.12.2018 г. № 76-з).  

   Из общего объема бюджетных ассигнований, направленных из бюджета городского поселения на обеспечение софинансирования расходных обязательств, в целях которых предоставлялась субсидия в 2018 г. в сумме                947 656,73 руб., средства бюджета городского поселения, предусмотренные на софинансирование в рамках заключенного соглашения составили в сумме                 381 761,12 руб., что составляет 5 % расходного обязательства и дополнительно, то есть сверх соглашения в сумме 565 895,61 руб., в связи с тем, что сметная стоимость мероприятий превысила сумму субсидии из областного бюджета и софинансирования из местного бюджета в размере 5 % и разница компенсировалась за счет средств бюджета городского поселения как и предусмотрено соглашением  (Таблица 5).  
    В 2019 году  на реализацию МЦП формирования современной городской среды  были использованы бюджетные средства в общей сумме                                      9 273 648,90  руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме                        8 457 566,54 руб., областного бюджета в сумме 352 398,63 руб., а также средства софинансирования из бюджета городского поселения в общей сумме                          463 683,73 руб. 
      За счет данных бюджетных средств в 2019 г. Администрацией выполнены:
· благоустройство дворовых территорий у трех многоквартирных домов в  г. Пошехонье (ул. Даниловская, д. 52, ул. Пролетарская, д. 33,                           ул. Комсомольская, д. 37, 39), в состав работ по которому включались асфальтирование дворовых проездов, установка малых архитектурных форм (скамейки, урны), ремонт отмостков домов;

· ремонт тротуара по ул. Воинова г. Пошехонье, состоящее из асфальтирования пешеходных дорожек и установки МАФ (скамейки, урны).   
     Анализ плановых и фактических показателей исполнения МЦП по средствам субсидии  на формирование современной городской среды и средствам софинансирования бюджета городского поселения за 2019 год по подразделам бюджетной классификации расходов представлен в таблице 3. 
                                                                                                                      Таблица 3
	2019 г. 
	0409 
"Дорожное хозяйство» 
	0503 "Благоустройство»
	Всего 

	
	План 
	Факт 
	Откло-

нение 
	План 
	Факт 
	Откло-

нение 
	План 
	Факт 
	Откло-

нение 

	Федеральный бюджет 
	5 148 208
	5 056 455,38 
	-91 752,62 
	3 408 059 
	3 401 111,16  
	-6 947,84 
	8 556 267 
	8 457 566,54 
	-98 700,46 

	Областной бюджет 
	214 509
	210 685,65 
	-3 823,35 
	142 003
	141 712,98 
	-290,02 
	356 512 
	352 398,63 
	-4 113,37 

	Местный бюджет 
	300 000
	277 218,67 
	-22 781,33 
	200 000
	186 465,06 
	-13 534,94 
	500 000 
	463 683,73 
	-36 316,27 

	Всего 
	5 662 717 
	5 544 359,70 
	-118 357,30 
	3 750 062 
	3 729 289,20  
	-20 772,80 
	9 412 779 
	9 273 648,90
	-139 130,10 


   Общий объем бюджетных ассигнований, направленных из бюджета городского поселения на обеспечение софинансирования расходных обязательств, в целях которых предоставлялась субсидия в 2019 г. составил  в сумме 463 683,73 руб., что составляет 5 % расходного обязательства в рамках МЦП формирования современной городской среды и соответствует условиям заключенного соглашения.  

     Расходы на реализацию мероприятий МЦП «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье» в бюджете городского поселения на 2019 год также отражались по подразделу                              0409  "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" и подразделу 0503 "Благоустройство"  целевой статье 12.1.F2.55550 «реализация мероприятий программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье» виду расходов  244  Прочая закупка товаров, работ и услуг подстатье КОСГУ 225  "Работы, услуги по содержанию имущества" и подстатье 310  "Увеличение стоимости основных средств" в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения, утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 08.06.2018 г. № 132н (в ред. от 04.09.2019 г. № 143н) и Порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 29.11.2017 г. № 209 н.

    Расходы  средств федерального, областного и бюджета городского поселения, осуществленные Администрацией в 2019 году по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов представлены в Таблице 4.       

                                                                                                                        Таблица 4
	2019 г. 
	КОСГУ 
	Расходы 

	
	
	Федеральный бюджет  
	Областной бюджет 
	Местный бюджет 


	Всего 

	0409 121F255550 244 

	"Работы, услуги по содержанию имущества"
	225
	5 056 455,38
	210 685,65
	277 218,67
	5 544 359,70

	0503 121F255550 244 

	"Работы, услуги по содержанию имущества"
	225
	3 342 248,87
	139 260,38
	183 237,95
	3 664 747,20

	"Увеличение стоимости основных средств"
	310
	58 862,29
	2 452,60
	3 227,11
	64 542,00

	Итого по 0503 
	х
	3 401 111,16
	141 712,98
	186 465,06
	3 729 289,20

	Всего 
	х
	8 457 566,54 
	352 398,63 
	463 683,73 
	9 273 648,90 


   Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию мероприятий формирования городской среды в бюджете городского поселения на 2019 год соответствуют объемам доведенных Учреждению бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на выполнение указанных мероприятий по соглашению и соответствуют распределению объемов финансирования субсидии на формирование современной городской среды по итогам заседания  межведомственной комиссии на 2019 год, предусмотренному  региональной программой «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018-2024 годы, утвержденной Постановлением Правительства ЯО от 29.03.2018 г.  № 196-п (в редакции Постановления от 16.08.2019 г. № 609-п) и Закону Ярославской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и  2021 годов», утвержденному 24.12.2018 г. № 93-з  (в редакции от 02.10.2019 г.   № 49-з) в общей сумме                        8 912 779 руб. (в том числе федеральные средства в сумме 8 556 267 руб., областные средства в сумме 356 512 руб.).  
    Таким образом, в бюджете городского поселения были предусмотрены бюджетные ассигнования за счет средств бюджета городского поселения в целях софинансирования расходного обязательства по формированию современной городской среды в рамках мероприятий муниципальной программы формирования современной городской среды в размере не менее                  5 процентов расходного обязательства, что соответствует разделу II соглашения от  16.07.2018 г. № 78634101-1-2018-001 на 2018 г. и соглашения от  11.07.2019 г.  № 78634101-1-2019-003 на 2019 год. 
     Таким образом, в проверяемом периоде планирование и расходование бюджетных средств  на МЦП формирование современной городской среды  Администрацией осуществлялось  по кодам бюджетной классификации доходов и расходов бюджетов, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, что соответствует статье 18  и                    п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ.  
   Не целевого расходования бюджетных средств, включенных в МЦП формирование современной городской среды проверкой не установлено. 
   В соответствии с заключенным соглашением Администрацией городского поселения направлялись в Департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области отчёты по установленным формам: 

· отчет о достижении значений показателей результативности;                           По состоянию на 01.01.2019 г. фактическое выполнение установленных показателей  результативности (доля реализованных проектов благоустройства дворовых территорий по мероприятиям МЦП формирования современной городской среды подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» и подразделу 0503 «Благоустройство») составило 100 %;

· отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия; При этом отмечаем, что в Отчете о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия от 14.12.2018 г. на 01.01.2019 г. не отражен остаток средств субсидии на конец отчетного периода (года), всего и подлежащих возврату в бюджет субъекта РФ в сумме  0,86 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме 0,46 руб., средства областного бюджета в сумме 0,40 руб., которые были возвращены в областной бюджет платежным поручением от 28.12.2018 г. № 273658. 

   Следует отметить, что отчет об исполнении условий предоставления субсидии, представляемый не позднее 10 декабря текущего года за 2018 год проверке не представлен, что является нарушением п. 19 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства ЯО от 29.03.2018 г. № 196-п.  

3. Эффективность, правомерность и целевое использование Администрацией городского поселения Пошехонье бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы. 
   Заключение муниципальных контрактов в рамках реализации мероприятий муниципальной целевой программы формирования современной городской среды осуществлялось Администрацией городского поселения Пошехонье на основании Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон № 44-ФЗ). 

     В соответствии с п. 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ Распоряжением Главы городского поселения от 31.12.2013 г. № 34 «О назначении контрактного управляющего» контрактным управляющим Администрации городского поселения назначен Соколов А.Ф. и утверждена должностная инструкция контрактного управляющего. 

  Постановлением Главы городского поселения от 31.12.2013 г. № 113  утверждены единая комиссия по  осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд Администрации городского поселения Пошехонье в составе 5 человек и Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд Администрации городского поселения Пошехонье Ярославской области.    

    Планирование закупок работ , осуществляемых в рамках МЦП формирования современной городской среды осуществлялось в плане закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2018 г. и 2019 г. и плановый период и в плане-графике закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2018 год и на 2019 год, в установленные сроки сформированные и размещенные Администрацией в единой информационной системе, что соответствует статье 17 и статье 21  Закона № 44-ФЗ. 
   В 2018 г. Администрация самостоятельно осуществляла закупки работ в рамках мероприятий формирования современной городской среды, так как начальная (максимальная) цена контрактов не превышала 3 миллионов рублей, что соответствует п. 1 Постановления Правительства Ярославской области от 27.04.2016 г. № 501-п (в редакции Постановления от 07.09.2017 г. № 695-п). 
     В 2019 г. в соответствии с п. 1 Постановления Правительства Ярославской области от 27.04.2016 г. № 501-п осуществлялась централизация закупок работ с начальной (максимальной) ценой контракта 1 миллион рублей и более и в соответствии с п. 2 данного Постановления определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципального учреждения Администрации городского поселения осуществлял Департамент государственного заказа Ярославской области. 
    При осуществлении закупок работ в рамках МЦП формирования современной городской среды Администрация использовала конкурентный способ определения подрядчиков, а именно аукцион в электронной форме. 

  Аукционы в электронной форме проводились путем размещения в Единой информационной системе в сфере закупок (zakupki.gov) извещения о проведении электронного аукциона и документации электронного аукциона по  каждому объекту закупки. 
  Электронные аукционы проводились в 2018 г. на электронной площадке     ЗАО "Сбербанк - Автоматизированная система торгов", в 2019 г.  электронный аукцион по Благоустройству дворовой территории МКД по адресу                                г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52 на электронной площадке  ЗАО "Сбербанк - Автоматизированная система торгов", а электронные аукционы с НМЦК свыше 1 миллиона рублей на электронной площадке ЭТП Газпромбанк. Данные электронные площадки включены в Перечень операторов электронных площадок, предусмотренный частью 3 статьи 24.1 Федерального закона           № 44-ФЗ и утвержденный Распоряжением Правительства РФ от                            12 июля 2018 г. № 1447-р. 
   Проверкой установлено, что при формировании и размещении муниципальных заказов Администрацией и уполномоченным органом Департаментом государственного заказа Ярославской области  использованы все предусмотренные действующим законодательством меры, направленные на защиту интересов заказчика и повышение эффективности использования бюджетных средств при исполнении муниципальных контрактов, такие как: 

- установление требования к участникам размещения заказа об отсутствии в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки; 
- установление размеров обеспечения заявок на участие в электронном аукционе и исполнения контракта;

- установление требований к качеству выполнения работ и используемым материалам;

- включение в контракт условий об ответственности подрядчика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств (муниципальными контрактами предусмотрены штрафные санкции).  
  Обоснование начальной (максимальной) цены контрактов на благоустройство   и ремонт объектов инициативного бюджетирования осуществлялось в соответствии со статьей 22 Закона № 44-ФЗ на основании составления локальных сметных расчетов, то есть проектно-сметным методом.    

 Локальные сметные расчеты на работы по ремонту тротуаров и благоустройству дворовых территорий прошли государственную экспертизу, осуществленную ГАУ ЯО «ЯРГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА». 

     Начальная (максимальная) цена контрактов на выполнение работ на ремонт  тротуаров и благоустройство дворовых территорий определялись с учетом положительного заключения госэкспертизы. 
     В 2018 г. в рамках МЦП формирования современной городской среды Администрацией были заключены 5 муниципальных контрактов с общей стоимостью работ в сумме 8 133 712,99 руб., которые были исполнены   в полном объеме. 

     Информация  о расходовании  бюджетных средств по каждому источнику их образования, направленных на оплату выполненных работ по мероприятиям  МЦП формирования современной городской среды за 2018 год представлена в таблице 5. 

                                                                                                               Таблица 5, руб. 
	№
	Наименование работ 
	Стоимость работ по контракту

	
	
	Всего 
	В том числе:

	
	
	
	Федеральный бюджет 
	Областной бюджет 
	Местный бюджет 

	
	
	
	
	
	по соглашению 
	сверх соглашения 

	1. 
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома  ул. Даниловская, д. 27 
	1 704 413,62  
	859 484,17 
	759 275,92 
	85 198,89  
	454,64 

	2. 
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома                                                   ул. Красноармейская, д.64-64а 
	2 606 426,32  
	1 314 693,32 
	1 161 411,68 
	130 321,32 
	-

	3.
	Проверка сметной стоимости 
	30 108,65 
	-
	-
	-
	30 108,65 

	4.
	Итого по 0409 «Дорожное хозяйство»
	4 340 948,59  
	2 174 177,49 
	1 920 687,60 
	215 520,21 
	30 563,29 

	5. 
	Выполнение работ по благоустройству тротуара                   ул. Даниловская  
	1 368 468,68 
	673 838,22 
	595 274,64 
	66 795,82  
	32 560,00 

	6. 
	Выполнение работ по благоустройству тротуара                         ул. Преображенского  
	1 724 690,93 
	706 433,57 
	624 069,66 
	70 026,08 
	324 161,62 

	7.
	Ремонт тротуара по ул. Воинова 
	588 380,12 
	296 781,61 
	262 179,50 
	29 419,01 
	-

	8.
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома  ул. Даниловская, д. 27

(установка МАФ )                                         
	84 519,28 
	-
	-
	-
	84 519,28 

	9. 
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома                                                    (установка МАФ)                                       ул. Красноармейская, д.64-64а  
	56 814,04 
	-
	-
	-
	56 814,04 

	10. 
	Проверка сметной стоимости 
	37 277,38 
	-
	-
	-
	37 277,38  

	11.
	Итого по                                       0503 «Благоустройство» 
	3 860 150,43  
	1 677 053,4 
	1 481 523,80 
	166 240,91 
	535 332,32 

	12.
	Всего 
	8 201 099,02 
	3 851 230,89  
	3 402 211,40  
	381 761,12 
	565 895,61 


     При этом отмечаем, что в связи проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе!» за 2017 год и истекший период     2018 года, проведенной Контрольно-счетным органом Пошехонского МР                 (акт проверки от 11.03.2019 г.),  информация о проверке мероприятий  Губернаторского проекта «Решаем вместе!», реализованных Администрацией в период  с 01.01.2018 г. по 31.08.2018 г. на территории г. Пошехонье (благоустройство дворовой территории многоквартирного дома                                       ул. Даниловская, д. 27, благоустройство дворовой территории многоквартирного дома ул. Красноармейская, д.64-64а, выполнение работ по благоустройству тротуара ул. Даниловская и тротуара ул. Преображенского)      представлена в акте проверки от 11.03.2019 г. (копия — Приложение 1 к акту проверки).    
      За  проверяемый период  с  01.09.2018 г. по 31.12.2018 г. за счет объемов доведенных бюджетных  ассигнований федерального и областного бюджетов и средств софинансирования бюджета городского поселения на выполнение мероприятий МЦП формирования современной городской среды было осуществлено благоустройство тротуара по ул. Воинова (от ул. Даниловская до ул. Мало-Даниловская) в соответствии с муниципальным контрактом  от 16.10.2018 г. № 0171300013418000019, заключенным с  Государственным предприятием Ярославской области ЯРДОРМОСТ с ценой контракта в сумме  588 380,12 руб., в том числе работы по ремонту тротуара стоимостью                        564 375,12 руб. и работы по установке МАФ на ремонтируемом участке тротуара стоимостью 24 005 руб.    

    На основании актов о приемке выполненных работ (ф. КС-2) от 16.10.2018 г. № 100 и от 16.10.2018 г. № 101 было установлено, что сроки выполнения работ (в течение 10 календарных дней с даты подписания муниципального контракта), установленные данными МК были соблюдены.  
     Проверкой установлено, что работы были выполнены в соответствии с локальной сметой (локальным сметным расчетом) на ремонт тротуара по             ул. Воинова г. Пошехонье, проверенной ГАУ ЯО «ЯРГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» 26.07.2018 г. с общей стоимостью работ с учетом понижающего коэффициента в сумме 564 375,12 руб. (в том числе НДС в сумме 86 091,12 руб.) и локальным сметным расчетом на установку МАФ на ремонтируемом участке тротуара по ул. Воинова общей стоимостью в сумме             24 005 руб., в том числе НДС 3 662 руб. 

     В 2019 г. в рамках МЦП формирования современной городской среды Администрацией были заключены 4 муниципальных контракта с общей стоимостью работ в сумме 9 273 648,90 руб., которые были исполнены   в полном объеме. 

     Информация  о расходовании  бюджетных средств по каждому источнику их образования, направленных на оплату выполненных работ по мероприятиям МЦП формирования современной городской среды за 2019 год представлена в таблице 6. 
                                                                                                                        Таблица 6
	Наименование
	Стоимость работ по контракту

	
	Всего 
	В том числе:

	
	
	Федеральный бюджет  
	Областной бюджет 
	Местный бюджет 

	Благоустройство дворовой территории МКД  по адресу                            г.  Пошехонье     

ул. Даниловская, д. 52 
	820 436,10 
	748 237,62
	31 176,57 
	41 021,91 

	Благоустройство дворовой территории МКД по адресу                       г. Пошехонье,                                            ул. Комсомольская, д.37, д.39 
	2 940 823,20
	2 682 030,33 
	111 751,35 
	147 041,52 

	Благоустройство дворовой территории МКД по адресу                        г.  Пошехонье,                                              ул. Пролетарская, д. 33                         
	1 783 100,40 
	1 626 187,43 
	67 757,73 
	89 155,24 

	Ремонт тротуара 

ул. Воинова,  г. Пошехонье 
	3 664 747,20 
	3 342 248,87 
	139 260,38  
	183 237,95 

	Приобретение металлических скамеек и урн 
	64 542 
	58 862,29 
	2 452,60 
	3 227,11 

	Всего 
	9 273 648,90 
	8 457 566,54 
	352 398,63 
	463 683,73 


 Проверкой установлено, что муниципальные контракты заключались Администрацией по результатам проведенных электронных аукционов на условиях, предусмотренных  извещениями об осуществлении закупки  и  документацией о закупке, что соответствует статье 34 Закона № 44-ФЗ. 

 В муниципальных контрактах содержатся обязательные условия об ответственности подрядчиков в случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения,  или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных контрактами. 

   Авансовые платежи в муниципальных контрактах, заключаемых в рамках МЦП формирования современной городской среды не предусматривались. 

  Изменений условий муниципальных контрактов при их заключении и исполнении проверкой не установлено.

   Согласно заключенных муниципальных контрактов оплата выполненных работ Заказчиком предусмотрена в течение 30 дней со дня подписания Заказчиком акта о приёмке выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3 на основании предоставленных Подрядчиком счетов на оплату.

     Проверкой установлено, что в 2019 году в нарушение п. 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, по трем муниципальным контрактам из четырех муниципальных контрактов, заключенных в целях реализации мероприятий МЦП формирования современной городской среды, со стороны заказчика допускались нарушения сроков оплаты выполненных работ,  предусмотренных муниципальными контрактами,  в том числе: 
- по муниципальному контракту от 13.05.2019 г. № 0171300013419000002  на выполнение работ по благоустройству дворовой территории МКД по адресу 

г.  Пошехонье ул. Даниловская, д. 52 оплата выполненных работ осуществлена позднее установленного срока на 2 дня; 

- по муниципальному контракту от 24.05.2019 г. на выполнение работ по благоустройству дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье,                         ул. Комсомольская, д.37, д.39 установлено нарушение срока оплаты на 7 дней; 
- по муниципальному контракту от 11.06.2019 г. на выполнение работ по ремонту  тротуара  ул. Воинова  г. Пошехонье срок оплаты нарушен на 12 дней. 

     Анализ исполнения муниципальных контрактов, заключенных Администрацией в рамках реализации МЦП формирования современной городской среды, за 2019 г. по срокам оплаты выполненных работ представлен в таблице 7. 

                                                                                                                       Таблица 7
	Наименование и дата контракта 
	Срок исполнения 
	Акт приемки выполнен-ных работ 
	Оплата 

	
	
	
	 Срок оплаты 
	Дата и номер    платежного поручения
	Сумма, 

руб.  
	Отклонения 

	Благоустройство дворовой территории МКД по адресу 

г.  Пошехонье ул. Даниловская, д. 52 

13.05.2019 г.
	01. -

31.07.2019 г. 
	29.07.2019 г. № 55 
	в течение 30   дней со дня подписания Заказчиком акта о приёмке выполненных работ по форме   № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме  № КС-3 
	30.08.2019 г. 
№ 550513
	820 436,10 
	на 2 дня позднее установ-ленного срока 

	Благоустройство дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье, ул. Комсомольская, д.37, д.39

24.05.2019 г. 
	01. -

30.06.2019 г. 
	26.06.2019 г. № 54 
	-""- 
	02.08.2019 г. № 391919 
	2 940 823,20 
	на 7 дней  позднее установ-ленного срока

	Ремонт тротуара 

ул. Воинова 

г. Пошехонье 

11.06.2019 г. 
	01. -

31.08.2019 г.  
	30.08.2019 г. 

№ 75 
	-""-
	11.10.2019 г. 

№ 784813 
	3 664 747,20 
	на 12 дней  позднее установ-ленного срока

	Благоустройство дворовой территории МКД по адресу 
г.  Пошехонье ул. Пролетарская, д. 33
	с 01 -  31.07.2019 г. 
	29.07.2019 г. № 54 
	-""-
	21.08.2019 г. № 483784 
	1 783 100,40 
	-


      Нарушение сроков оплаты выполненных работ по муниципальным контрактам  допускалось в связи с отсутствием средств федерального и областного бюджета на счете Администрации. 

   Перечисление бюджетных средств за выполненные работы по муниципальным контрактам осуществлено после зачисления средств  субсидии из областного бюджета, а сроки поступления субсидии были не учтены Администрацией при планировании закупок. 

    Требований по оплате выполненных работ в рамках заключенных  муниципальных контрактов со стороны подрядчика к Администрации не поступало.

     Оплата выполненных работ осуществлялась как и было предусмотрено в соответствии с утвержденными бюджетными назначениями и в соответствии со стоимостью работ по муниципальным контрактам. 
     При проверке первичных документов по фактическому выполнению работ по ремонту тротуара и дворовых территорий (акты выполненных работ форма КС-2, справки выполненных работ форма КС-3, счета-фактуры) нарушений не установлено. 

     Наименование и объемы выполненных работ в предъявленных для оплаты актах выполненных работ соответствуют утвержденным локальным сметам (локальным сметным расчетам). 
  При выборочной проверке локальных смет установлено, что состав работ, включенных в локальные сметные расчеты по благоустройству дворовых территорий и ремонту тротуара в основном соответствует Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 г. № 402. 
     По состоянию на 01 января 2019 г. и на момент проверки наличия дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам с подрядчиками по субсидии на формирование современной городской среды и средствам софинансирования городского поселения не установлено.
   В ходе анализа результативности реализации МЦП формирования современной городской среды установлено, что мероприятия по благоустройству дворовых территорий и ремонту тротуаров МЦП соответствуют показателям планируемых результатов реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в соглашении о предоставлении субсидии из областного бюджета от 11.07.2019 г. № 78634101-1-2019-003, то есть цели соответствующих программ были достигнуты, что соответствует статье 179 Бюджетного кодекса РФ. 
   Проверкой установлено, что по результатам выполненных работ по  благоустройству дворовых проездов и ремонту тротуаров губернаторского проекта  были составлены   гарантийные паспорта по форме согласно Распоряжения Министерства транспорта РФ от 07.05.2003 г. № ИС-414-р                  "О введении в действие гарантийных паспортов на законченные строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом и ремонтом автомобильные дороги и искусственные сооружения на них", в которых установлен гарантийный срок на результаты выполненных работ - 4 года, то есть в соответствии с данным распоряжением.  
   Администрацией по каждому объекту инициативного бюджетирования представлены общие журналы работ и исполнительная документация, в которых велся учет выполнения работ при ремонте автомобильных дорог с приложением сертификатов на израсходованные материалы, актов скрытых работ, лабораторных заключений и другой исполнительной документации. 
    При этом сведения о проведении строительного контроля заказчика в                  раздел 4 Журналов производства работ по  ремонту автодорог не вносились.  

    Строительный контроль в процессе выполнения работ по благоустройству дворовых территорий и ремонту тротуаров не осуществлялся.  

 В период проверки инспектором Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района Виноградовой Н.В. с участием представителей от Администрации городского поселения Пошехонье 05.11.2019 г. проведены выборочные контрольные обмеры объемов выполненных работ на объектах инициативного бюджетирования в г. Пошехонье, которые в проверяемом периоде были благоустроены по МЦП формирования современной городской среды.  

       По результатам обмеров установлено, что основные параметры объектов контроля (физические величины протяженности участков объектов контроля) соответствуют  параметрам,  утвержденным в схематичных планах благоустройства дворовых территорий и ремонта тротуаров, утвержденных Главой Администрации городского поселения Пошехонье. 

     Также в результате контрольных обмеров выполненных работ на объектах инициативного бюджетирования было установлено:

1) на Губернаторском проекте «Решаем вместе!» «благоустройство дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52» имеется  несоответствие выполненных работ  с схематичным планом благоустройства, утвержденным Главой Администрации городского поселения 15.11.2018 г., заключающееся в том, что на дворовой территории по двум сторонам дома  расположены выгребные канализационные ямы, которые в схеме не были учтены (схемой по площади ям предусмотрена укладка асфальтового покрытия).

   Фактически выгребные ямы находятся на придомовой территории.   Также по с отхождением от утвержденной схемы по контракту дополнительно был сделан съезд из асфальтового покрытия к дому  № 52 по ул. Даниловская от улицы Горького (а дом № 52 числится по ул. Даниловская), а участок у дома длиной               2,5 м + 4,0 м и шириной более ширины отмостки, предусмотренный схемой для асфальтирования фактически не был выполнен и на нем находятся хозяйственные постройки (и одна из выгребных ям, которая в схеме также не была обозначена).  

    Работы по благоустройству дворовой территории МКД по адресу                             г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52 выполнялись в рамках муниципального контракта от  13.05.2019 г. № 0171300013419000002.  При этом при изменении схемы ремонта не вносились изменения в техническую документацию, в схематичный план благоустройства, соглашение об изменении условий контракта не составлялось, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона                № 44-ФЗ.
2)  при проверке объекта «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Пролетарская. д. 33» установлено прерывание границы ремонтируемого участка с бортовым камнем выразившееся в устройстве спуска к гаражам, расположенным напротив подъездов дома, что не соответствует схематичному плану благоустройства, утвержденному Главой Администрации 15.11.2018 г.. 
    Кроме того, утвержденным визуальным изображением малых архитектурных форм МЦП формирования современной городской среды предусмотрено устанавливать урны со вставкой квадратной формы.  

    Фактически на объекте установлены стационарные уличные урны (круглой формы) с опрокидывающимся механизмом , имеющие основу для устойчивого закрепления на месте.    

 При этом в процессе исполнения муниципального контракта от 24.05.2019 г.                                           № 0171200001919000539 дополнительные соглашения не составлялись, изменения в схематичный план благоустройства не вносились, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

3) на объекте «благоустройство дворовой территории МКД по адресу                          ул. Комсомольская, д. 37, д. 39» установлены 6 круглых урн с опрокидывающимся механизмом , имеющие основу для устойчивого закрепления на месте по цене  7 300 руб. на общую стоимость 43 800 руб., а утвержденным визуальным изображением малых архитектурных форм предусмотрено устанавливать урны со вставкой квадратной формы не закрывающиеся ориентировочной стоимостью 2 500 руб. на общую сумму                 15 000 руб. (6 х 2 500 руб.). 

    Таким образом,  при благоустройстве дворовой территории МКД по адресу                          ул. Комсомольская, д. 37, д. 39 установлено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 28 800 руб. (43 800 руб. - 15 000 руб.), что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.  
Согласно Строительных норм и правил «ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО. ПЛАНИРОВКА И ЗАСТРОЙКА ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ»  СНиП 2.07.01-89* , утвержденных Постановлением Госстроя СССР от                                16 мая 1989 г. N 78 (Приказом Минрегиона России от 28 декабря 2010 г. N 820 утверждена и введена в действие с 20 мая 2011 г. актуализированная редакция настоящего документа с шифром СП 42.13330.2011) расстояние от площадок для отдыха взрослого населения до окон жилых зданий должно составлять не менее 10 метров. 
Проверкой установлено, что скамейки установлены на расстоянии не более 3 м от окон жилых зданий (д. 37 и д. 39 по ул. Комсомольская), что является нарушением действующих строительных норм и правил                         (СНиП 2.07.01-89).  
     Согласно 3.7.17. Постановление Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда"  на территории каждого домовладения должны быть установлены урны, соответствующие утвержденному местным органом самоуправления образцу. Расстояния между урнами должны быть не менее 50 м на тротуарах III категории, не более 100 м - на остальных тротуарах, во дворах, в местах возможного образования мелких отходов.

      Проверкой установлено, что в нарушение данных норм на объекте «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Комсомольская,              д. 37, д. 39» установлены 6 урн на территории протяженностью 139,3 м. 
  4) при проверке тротуара по ул. Воинова установлено, что создана пешеходная зона из асфальтового покрытия тротуара по ул. Воинова на которой установлены скамейки и металлические урны. 

     Проверкой установлено, что в нарушение п. 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ заказчик не проводил  экспертизу предоставленных подрядчиком результатов выполненных работ, в части их соответствия условиям, предусмотренным муниципальными контрактами.
4.  Состояние бюджетного учета и отчетности. 
  В проверяемом периоде ведение бюджетного учета в Администрации городского поселения Пошехонье осуществлялось на основании Учетной политики для целей бюджетного учета, утвержденной Распоряжением Главы Администрации городского поселения Пошехонье от  29.12.2018 г. № 74.
 Ведение бюджетного  учета осуществлялось главным бухгалтером Администрации городского поселения Мухиной Е.Ю. на основании Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н (далее - Инструкция № 157н).

    В Администрации осуществлялся документальный учет приходных и расходных операций, связанных с использованием субсидии на формирование современной городской среды и в денежном выражении (рублях). Записи велись в Журнале операций с безналичными денежными средствами, Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, Главной книге.  
   Проверкой установлено, что данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность по поступлению и расходованию средств субсидии на  формирование современной городской среды (отчеты об исполнении бюджета ф. 0503127,  ф. 0503117  и другие формы бухгалтерской отчетности в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н)   по состоянию на 01 января 2019 г., Администрацией городского поселения представлены достоверно. 
   При этом, проверкой установлено, что в  локальных сметах (локальных сметных расчетах) на выполнение работ в 2019 г. не содержатся обязательные реквизиты — даты составления (утверждения) документа, что является нарушением п. 2  статьи 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (локальная смета на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по ул. Пролетарская, д. 33 и др.).

     В нарушение п. 3.9.4. Учетной политики Администрации для проверки не представлены инвентарные карточки учета основных средств (ф. 0504031) по объектам благоустройства дворовых территорий, что также является нарушением Инструкции № 157н, то есть бухгалтерский учет объектов благоустройства дворовых территорий Администрацией не осуществлялся. 

Заключительная часть
    В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе!», в части мероприятий региональной программы «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018 - 2024 годы  за 2018 год и истекший период 2019 года в  Муниципальном учреждении Администрация городского поселения Пошехонье инспектором  Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района установлено:

1. В 2018 -2019 годах на территории городского поселения Пошехонье Администрация осуществляла реализацию  Муниципальной целевой программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье» на 2017 - 2022 год,  утвержденной Постановлением   Главы городского поселения от 29.12.2017 г.  № 309  (с последними изменениями в редакции Постановления от 24.09.2019 г. № 198а), разработанной в целях реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе», утвержденного Указом Губернатора Ярославской области от от 20.02.2017 г.                 № 50.  

2. В проверяемом периоде планирование и расходование бюджетных средств  на МЦП формирование современной городской среды  Администрацией осуществлялось  по кодам бюджетной классификации доходов и расходов бюджетов, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, что соответствует статье 18  и п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ.  
  Не целевого расходования бюджетных средств, включенных в МЦП формирование современной городской среды проверкой не установлено. 
3. В ходе анализа результативности реализации МЦП формирования современной городской среды установлено, что мероприятия по благоустройству дворовых проездов и ремонту тротуаров, включенные в МЦП соответствуют показателям планируемых результатов реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в соглашениях о предоставлении субсидии из областного бюджета от 16.07.2018 г. № 78634101-1-2018-001 и от 11.07.2019 г. № 78634101-1-2019-003, то есть цели соответствующих программ были достигнуты, что соответствует статье 179 Бюджетного кодекса РФ. 
4. Фактические расходы бюджета на реализацию мероприятий МЦП формирование современной городской среды составили: 

· в 2018 г. в общей сумме 8 201 099,02 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме 3 851 230,89 руб., областного бюджета в сумме 3 402 211,40 руб., а также средства софинансирования бюджета городского поселения в общей сумме 947 656,73 руб. (в том числе по соглашению в размере 5% в сумме  381 761,12 руб., сверх соглашения в сумме 565 895,61 руб.). 
· в 2019 г. в общей сумме 9 273 648,90 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме 8 457 566,54 руб., областного бюджета в сумме 352 398,63 руб., а также средства софинансирования бюджета городского поселения (5 % от общей суммы расходного обязательства предусмотренного соглашением) в сумме 463 683,73 руб. 

5. 
Администрация осуществляла планирование и расходование бюджетных средств  в соответствии с объемами бюджетных ассигнований, предусматриваемых на финансовое обеспечение расходных обязательств на формирование современной городской среды в соглашениях о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету городского поселения Пошехонье на поддержку муниципальной программы формирования современной городской среды, заключенных между Департаментом жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области и Администрацией  на 2018 г. от  16.07.2018 г. № 78634101-1-2018-001, на  2019 г.  от  11.07.2019 г. № 78634101-1-2019-003. 

6. Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятий, предусмотренный за счет средств бюджета городского поселения  в целях софинансирования расходного обязательства по формированию современной городской среды в рамках мероприятий муниципальной программы составляет в размере не менее 5 процентов расходного обязательства, что соответствует разделу 2 соглашений о предоставлении субсидии. 

7. Проверкой установлено, что целевые индикаторы и показатели, установленные МЦП формирования современной городской среды в проверяемом периоде Администрацией были выполнены.

     В проверяемом периоде запланированные мероприятия  МЦП формирования современной городской среды Администрацией были выполнены в соответствии с Перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, то есть расходование бюджетных средств по данной программе осуществлялось результативно. 

 За 2018 год в рамках Губернаторского проекта «Решаем вместе!» Администрацией были выполнены: благоустройство дворовых территорий у трех многоквартирных домов в г. Пошехонье (ул. Даниловская, д. 27 и                      ул. Красноармейская д. 64 — 64а) и благоустройство тротуаров по                             ул. Даниловская и по ул. Преображенского, ремонт тротуара по ул. Воинова. 
     За 2019 год Администрацией были выполнены: благоустройство дворовых территорий у трех многоквартирных домов в  г. Пошехонье (ул. Даниловская,               д. 52, ул. Пролетарская, д. 33, ул. Комсомольская, д. 37, 39), ремонт тротуара по ул. Воинова г. Пошехонье.      

    Таким образом, проверкой установлено, что показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставлялась  субсидия по поддержку программы формирования современной городской среды были достигнуты, то есть принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, установленный статьей 38 Бюджетного кодекса РФ Администрацией был соблюден. 

8. Инвентаризация  дворовых территорий и  инвентаризации общественных территорий  Администрацией проводилась в 2017 г., но следует отметить, что состав комиссии, создаваемой органом местного самоуправления в целях инвентаризации для проверки не представлен, что является нарушением п. 5 Порядка проведения инвентаризации дворовых территорий, инвентаризации общественных территорий, инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, утвержденного Постановлением Правительства Ярославской области от 29.08.2017 г. № 679-п.

9. Проверкой установлено, что в нарушение п. 12 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п и п. 3.2 Соглашения о предоставлении субсидии для проверки не представлены:

· Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы,

· учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу,

· Адресный перечень всех дворовых территорий, прошедших конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования, проводимый в рамках реализации указа Губернатора области от 20.02.2017 г. № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!»,  а также адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и подлежащих благоустройству.   

10. В нарушение п. 12.9 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п вместе с протоколами собрания жителей Ярославской области об участии в Губернаторском проекте «Решаем вместе!» не представлены: 

· решение собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома,

· согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с заинтересованными лицами, уполномоченными на представление предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу,     

· не приложен визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, размещение которых предлагается на дворовой территории, 

· не предусмотрено участие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и приемке таких работ. 

11. Для проверки не представлен отчет об исполнении условий предоставления субсидии, представляемый не позднее 10 декабря текущего года за 2018 год, что является нарушением п. 19 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства ЯО от 29.03.2018 г. № 196-п. 

12. Муниципальные контракты в проверяемом периоде заключались по результатам проведенных электронных аукционов на основании протоколов подведения итогов электронного аукциона. 

  К муниципальным контрактам прилагаются соответствующие технические задания, сметные расчеты, схематичные планы.  Обоснование начальной максимальной цены контракта Администрацией осуществлялось с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ. 

13. Проверкой установлены нарушения требований Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе: 
- в нарушение п. 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в 2019 г.  допускались нарушения сроков оплаты муниципальных контрактов, в том числе:
по муниципальному контракту от 13.05.2019 г. № 0171300013419000002  на выполнение работ по благоустройству дворовой территории МКД по адресу 

г.  Пошехонье ул. Даниловская, д. 52 оплата выполненных работ осуществлена позднее установленного срока на 2 дня; 

по муниципальному контракту от 24.05.2019 г. на выполнение работ по благоустройству дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье,                         ул. Комсомольская, д.37, д.39 установлено нарушение срока оплаты на 7 дней; 

по муниципальному контракту от 11.06.2019 г. на выполнение работ по ремонту  тротуара  ул. Воинова  г. Пошехонье срок оплаты нарушен на 12 дней; 

- в нарушение п. 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ заказчик не проводил  экспертизу предоставленных подрядчиком результатов выполненных работ, в части их соответствия условиям, предусмотренным муниципальными контрактами.

14. В нарушение  Строительных норм и правил «ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО. ПЛАНИРОВКА И ЗАСТРОЙКА ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ»  СНиП 2.07.01-89* , утвержденных Постановлением Госстроя СССР от 16 мая 1989 г. N 78 (Приказом Минрегиона России от 28 декабря 2010 г. N 820 утверждена и введена в действие с 20 мая 2011 г. актуализированная редакция настоящего документа с шифром СП 42.13330.2011) на дворовых территориях по адресу ул. Комсомольская, д. 37, д. 39 скамейки установлены на расстоянии  3 м от окон жилых зданий (нормативным документом  расстояние от площадок для отдыха взрослого населения до окон жилых зданий должно составлять не менее 10 метров). 
     Согласно 3.7.17. Постановление Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.10.2003 N 5176) на территории каждого домовладения должны быть установлены урны, соответствующие утвержденному местным органом самоуправления образцу. Расстояния между урнами должны быть не менее 50 м на тротуарах III категории, не более 100 м - на остальных тротуарах, во дворах и т.д..
      Проверкой установлено, что в нарушение данных норм на объекте «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Комсомольская,                  д. 37, д. 39» установлены 6 урн на территории протяженностью 139,3 м. 
15. Проверкой установлено, что на Губернаторском проекте «Решаем вместе!» «благоустройство дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52» имеется  несоответствие выполненных работ  с схематичным планом благоустройства, утвержденным Главой Администрации городского поселения 15.11.2018 г., заключающееся в том, что на дворовой территории по двум сторонам дома  расположены выгребные канализационные ямы, которые в схеме не были учтены (в схеме по площади ям предусмотрена укладка асфальта).
   Фактически выгребные ямы находятся на придомовой территории.   Также по с отхождением от утвержденной схемы по контракту дополнительно был сделан съезд из асфальтового покрытия к дому  № 52 по ул. Даниловская от улицы Горького (а дом № 52 числится по ул. Даниловская), а участок у дома длиной               2,5 м + 4,0 м и шириной более ширины отмостки, предусмотренный схемой для асфальтирования фактически не был выполнен и на нем находятся хозяйственные постройки (и одна из выгребных ям, которая в схеме также не была обозначена).  

    Работы по благоустройству дворовой территории МКД по адресу                             г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52 выполнялись в рамках муниципального контракта от  13.05.2019 г. № 0171300013419000002.  При этом при изменении схемы ремонта не вносились изменения в техническую документацию, в схематичный план благоустройства, соглашение об изменении условий контракта не составлялось, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона                № 44-ФЗ.
2)  при проверке объекта «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Пролетарская, д. 33» установлено несоответствие границы ремонтируемого участка с бортовым камнем выразившееся в устройстве спуска к гаражам, расположенным напротив подъездов дома, что не соответствует схематичному плану благоустройства, утвержденному Главой Администрации городского поселения 15.11.2018 г.. 
   Так же визуальным изображением малых архитектурных форм, утвержденных МЦП формирования современной городской среды предусмотрено устанавливать урны со вставкой квадратной формы не закрывающиеся.   Фактически на объекте были установлены урны круглой формы с опрокидывающимся механизмом , имеющие основу для устойчивого закрепления на месте. 

   При этом в процессе исполнения муниципального контракта от 24.05.2019 г.                                           № 0171200001919000539 на благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Пролетарская, д. 33  дополнительные соглашения не составлялись, изменения в схематичный план благоустройства не вносились, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
3) На проекте инициативного бюджетирования «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Комсомольская, д. 37, д. 39» установлены 6 круглых металлических урн с опрокидывающимся механизмом, имеющих  основу для устойчивого закрепления на месте по цене 7 300 руб. на общую стоимость 43 800 руб., а визуальным изображением малых архитектурных форм предусмотрено устанавливать урны со вставкой квадратной формы не закрывающиеся ориентировочной стоимостью 2 500 руб., ориентировочная стоимость  которых бы составляла в сумме 15 000 руб. (6 шт. х 2 500 руб.). 
    Таким образом,  установлено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 28 800 руб. (43 800 руб. - 15 000 руб.), что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, так как  при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).
17. Проверкой установлено, что в нарушение п. 2  статьи 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ в  локальных сметах (локальных сметных расчетах) на выполнение работ в 2019 г. не содержатся обязательные                 реквизиты - даты составления (утверждения) документа. 

18. В нарушение п. 3.9.4. Учетной политики Администрации для проверки не представлены инвентарные карточки учета основных средств (ф. 0504031) по объектам благоустройства дворовых территорий, что также является нарушением Инструкции № 157н, то есть бухгалтерский учет объектов благоустройства дворовых территорий Администрацией не осуществлялся. 
Предложения 
   Таким образом, из вышеизложенного следует, что нарушения и замечания, установленные в ходе проверки и представленные в акте проверке, требуют уточнения, доработки и принятия мер к их устранению. 

  На основании статьи 270.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района предлагаем:

1) Главе Администрации городского поселения Пошехонье обратить внимание на замечания и нарушения, отмеченные в акте проверки.  

2)  Принять меры по устранению нарушений и недостатков, установленных в результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе!», в части мероприятий региональной программы «Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области» на 2018 - 2024 годы  за 2018 год и истекший период 2019 года в  Муниципальном учреждении Администрация городского поселения Пошехонье. 
3) Провести инвентаризацию имеющихся общественных территорий, дворовых территорий, объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения. 

4) Уточнить адресный перечень дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.

5) Предпринять действия по устранению нарушений требований Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н, в части организации учета объектов инициативного бюджетирования.

6) Не нарушать требования, установленные  Федеральным законом № 44-ФЗ   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7) Не допускать других нарушений, отмеченных в акте проверки. 
    О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения акта проверки от 15.11.2019 г. (с приложением копии плана мероприятий и копий подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке) необходимо уведомить Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района в течение 30 дней со дня получения акта проверки. 
      Инспектор 

      Контрольно-счетного органа 

Пошехонского муниципального района                          Виноградова Н.В.  

